UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ Y TẾ

Số:         /SYT-NVY

V/v chấn chỉnh hoạt động chuyển

người bệnh giữa các cơ sở y tế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lai Châu, ngày      tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

     - Các Bệnh viện tuyến tỉnh;

     - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

     - Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

 Căn cứ Công văn số 2462/BYT-KCB ngày 26/4/2023 của Bộ Y tế về việc

chấn chỉnh hoạt động chuyển người bệnh giữa các cơ sở y tế.

Nhằm chấn chỉnh việc chuyển tuyến người bệnh tại một số bệnh viện

không tuân thủ theo quy định chuyển người bệnh ra cơ sở y tế tư nhân vì mục

đích vụ lợi, ảnh hưởng đến quyền lợi của người dân tham gia Bảo hiểm y tế

(BHYT), Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm túc việc chuyển tuyến người bệnh theo Thông tư số

14/2014/TT-BYT ngày 14/4/2014 quy định việc chuyển tuyến giữa các cơ sở

khám bệnh chữa bệnh (KBCB) và Thông tư số 40/2015/TT-BYT ngày

16/11/2015 quy định đăng ký KBCB BHYT ban đầu và chuyển tuyến KBCB

BHYT.

2. Lãnh đạo các đơn vị quán triệt người hành nghề không chuyển người

bệnh đến các cơ sở KBCB không phù hợp hoặc các cơ sở KBCB tư nhân vì mục

đích vụ lợi, vi phạm quy định của Luật KBCB.

3. Các bệnh viện khi chuyển tuyến người bệnh đến khám, chữa bệnh tại các

bệnh viện Trung ương cần liên hệ, hội chẩn từ xa qua hệ thống công nghệ thông

tin của đơn vị.

4. Trường hợp các bệnh viện có kỹ thuật đang tạm dừng hoặc không thực

hiện được do thiếu thuốc, vật tư, trang thiết bị...yêu cầu các bệnh viện công khai

trên trang thông tin điện tử của bệnh viện để người dân được biết và báo cáo cho

cơ quan quản lý trực tiếp.

Nhận được văn bản này, Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Hương

		2023-04-27T16:35:48+0700

		2023-04-28T11:14:20+0700

		2023-04-28T11:14:11+0700

		2023-04-28T11:14:11+0700

		2023-04-28T11:14:47+0700